¹³ ASNa, *Sommaria, Diversi*, I numerazione, 52/II, ff. 176v-[177v]. «Vui predicto scrivano presente, vidente et audiente insimi con li dicti commissarii, andirite de casa in casa et habitatione in habitatione de tucti cetatini et habitanti et exteri de dicta citate, terre, castelli, casali et lochi et cum vera et diligente indagatione et numeratione descriverrite et annotarriti tucti li fochi de patri et filii et familias tanto coniugati, coniunti quanto soluti, et loro figlioli masculi et femene socto la paterna, materna o vero tutelare et baliatica gubernatione constituti et viventi de loro propria substantia o de loro patri o matre, et similiter clerici et preyti coniugati et concubinari et femine de preyti et insieme o seperati o de loro arbitrio et ancora inancipati et vidue, pupilli et orfani, descrivendoli ut predicatur ben distinctamente con loro nomi et cognomi casa per casa quantonco frosteri pur che sia habitante, et etiam annotarite tucti franchi, privilegiati quale se trovano in dicte terre (...) facendo per modo et forma che tucti siano annoctati et scripti uno per uno como è dicto» (f. 176v). Il testo si conclude con il capitolo del 1443, mutilo (si veda nota precedente). Si vedano le istruzioni del 1447 in Faraglia, *La numerazione dei fuochi*, pp. 8-9.

(albanesi, greci, slavi), anche quando non erano inclusi nel censimento del luogo di domicilio (costituendo quindi un corpo fiscalmente separato, come gli ebrei)¹⁴. La Sommaria aspirava a una conoscenza assolutamente capillare della popolazione, a prescindere da chi poi avrebbe effettivamente pagato. L'evasione e l'elusione fiscale favorita dalle immunità ecclesiastiche erano al centro delle attenzioni della Corona. Già nel 1446 Alfonso aveva stabilito che le concubine dei sacerdoti non erano affatto esenti¹⁵. Nel 1473 il figlio Ferrante assoggettò al fisco anche i beni che, accatastati dopo il Parlamento del 1449, fossero pervenuti in mano ai chierici¹⁶. L'istruzione del 1497-1498 precisò che se gli oblati di enti religiosi non portavano l'abito e non si erano privati dei loro beni, soggiacevano all'obbligo fiscale¹⁷. D'altra parte, le eventuali esenzioni potevano non essere valide per imposizioni straordinarie, come ve ne furono – ad esempio – per la guerra di Otranto del 1480-1481.

Il censimento era preceduto da un bando che diffidava a non allontanarsi dalla propria abitazione durante le operazioni. Ai rappresentanti del centro l'incaricato regio chiedeva pertanto i nominativi di chi si fosse comunque allontanato nei giorni immediatamente precedenti. La Sommaria gli consegnava la precedente numerazione («quinterni originali sive cedolarii de la ultimo numeratione»); sul posto doveva procurarsi scritture estremamente analitiche: le matricole dei chierici; il catasto («cataste o quinterni de apprec-